- 1 -

平成 30年 第２回 小鹿野町教育委員会定例会 会議録

開催年月日 平成 30 年 2 月 23 日（金） 開催場所 両神ふるさと総合会館 研修室Ａ

開催宣言時刻・宣言者
開会：午後 １時２５分 【笠原教育長】

閉会：午後 ２時４５分 【笠原教育長】

出席者

（１）笠原 浩（２）齋藤榮一（３）高橋美正（４）朝比奈玲子（５）小池恭一

議事録署名委員  高橋委員   朝比奈委員

事務局出席者
○磯田学校教育課長 ○黒沢社会教育課長

○加藤両神公民館長 ○石田図書館長

説  明  者 ○黒田主幹

会      議     録

磯田課長
 定刻前ですが、皆さんお揃いになりましたので、ただ今から定例会を始めます

が、開会に当たり、笠原教育長から挨拶を申し上げます。

笠原教育長 あいさつ。

磯田課長  それでは、教育長に議長になっていただき議事の進行をお願いします。

 日程第１ 議事録署名委員の指名

笠原教育長  本日の署名委員は、齋藤委員と小池委員にお願いします。

日程第２ 報告（教育長報告）

     １ 学校ネットパトロールについて

笠原教育長
初めに日程第２報告 教育長報告の１ 学校ネットパトロール 12 月分につい

て事務局より報告をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 今月も特に緊急性を要する書き込みの報告はありませんでした。12月の特徴と

して、今月新たに発見されたサイトの開設日は、最近のものが多かったというこ

とです。

笠原教育長
説明が終わりましたので、質疑等あればお願いします。特に無いようなので次

に進みます。

日程第２ 報告（教育長報告）

     ２ 平成 30年度体力テスト結果について

笠原教育長
次に、日程第２報告 教育長報告の２ 平成 30年度体力テスト結果について事

務局より報告をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 小学校では前年度より改善した種目が 20 個、中学校で 16 種目あり、大分頑張

った跡が見受けられます。これも各学校の体力向上推進委員会などが中心となり、

全校上げて取り組んだ結果と思います。

笠原教育長
説明が終わりましたので、質疑等あればお願いします。特に無いようなので次

に進みます。

- 2 -

日程第２ 報告（教育長報告）

     ３  平成 30年度当初人事関係日程（案）ついて

笠原教育長
次に、日程第２報告 教育長報告の３ 平成 30年度当初人事関係日程（案）に

ついて、事務局より報告をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 日程案の赤字になっている部分が、教育委員さんに関係する行事となっていま

すので、ご確認いただき、ご予定をお願いします。

笠原教育長
説明が終わりましたので、質疑等あればお願いします。特に無いようなので、

次に進みます。

日程第２ 報告

      ４ 教職員（管理職）人事について

笠原教育長

次に、日程第２報告 教育長報告の４ 教職員（管理職）人事については、私

から報告します。

最初に校長は、小中とも全員留任の予定です。教頭は２人が定年退職となる関

係で２名新たな人を迎えます。なお、現学校に留任する教頭は小鹿野小学校のみ

の予定です。

人事に関しては、埼玉県全体の状況ですが、主幹級教員が絶対的に不足の状況

となっていて、今後ますます配置が厳しくなることが予想されます。

この件に関しては以上ですが、質疑等あればお願いします。

高橋委員  管理職自体に魅力を感じなくなっている傾向だと思う。

笠原教育長  他にありますか。特に無いようなので次に進みます。

日程第２ 報告

      ５ ３月補正予算及び一般質問について

笠原教育長
次に、日程第２報告 教育長報告の５ ３月補正予算及び一般質問について事

務局より報告をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 今回の議会では、３件の一般質問がありました。内容については次回定例会で

報告します。

 次に補正予算ですが、今回の補正は、歳入の増額が３件、歳出の減額が１件、

増額が１件となっています。初めに歳入ですが、中学生未来塾及び部活動外部指

導者活用に対する県補助金が増額されます。また、財産収入では旧中学校備品売

払いによる増額であります。次に歳入の減額は小鹿野中学校裏にあった旧共同調

理場解体工事請負差額 1,000 万円減額し、総合運動公園にあるザイルクライミン

グ修繕に15万、漏水修繕に15万合計 30万円の増額となっています。

笠原教育長 説明が終わりましたので、ご質問等あればお願いします。

齋藤委員 前回あった岩田議員からフェンス等に関する質問はなかったのですか。

磯田課長 今回の議会ではその件に関する質問はだされていません。

笠原教育長 他に質問等ありますか。特に無いようなので次に進みます。

日程第２ 報告

      ６ その他

- 3 -

笠原教育長
次に、日程第２報告 教育長報告の６ その他で何かあればお願いします。特に

無いようなので次に進みます。

日程第３ 議事

    協議第１号 小鹿野町教育委員会感謝状贈呈について

笠原教育長
次に、日程第３議事 協議第１号小鹿野町教育委員会感謝状贈呈について事務局

より議案説明をお願いします。

黒田主幹

（配布議案により説明）

 協議第１号教育委員会感謝状贈呈については、各学校から教育委員会規程に基づ

き、推薦していただきました。その結果、三田川小学校から５名の方を推薦いただ

きました。いずれの方も感謝状贈呈規程に該当しますが、協議をお願いします。

笠原教育長
 事務局から説明がありました。委員の皆さん、推薦された５名の方全員に感謝状

を贈ることでよろしいですか。

委員  異議なし。

笠原教育長
 それでは、全員の方に感謝状を贈呈させていただきます。

 次に、報告第２号へ進みます。

日程第３ 議事

    報告第２号 教育委員会後援の承認について

笠原教育長
次に、日程第３議事 報告第２号教育委員会後援の承認について事務局より議案

説明をお願いします。

黒田主幹

（配布議案により説明）

 １月中に申請のあった後援依頼は２件でした。いずれも後援取扱要綱の規定に合

うものでしたので、承認したことを報告します。

笠原教育長

 事務局から説明がありました。質疑等ありましたらお願いします。特に無いよう

なのでご承認いただくことでお願いします。なお、来月の議案になるかと思います

が、奈倉地区で子供たちを対象にしたイベントを企画し、後援依頼が提出されると

思いますが、その時には改めてご審議をお願いします。

 それでは、次に進みます。

日程４ その他

    １ 小中学校等卒業式・入学式について

笠原教育長
 次に日程第４ その他の１ 小中学校卒業式・入学式について事務局より説明を

お願いします。

黒田主幹

（配布資料により説明）

 平成29年度の卒業式と平成30年度の入学式に出席される委員の方の割り振りを

させていただきました。詳細な日程は後日学校から配布される通知で再度ご確認い

ただきたいと思います。また、都合が付かない場合は、委員相互で交代をお願いし

ます。

笠原教育長

 事務局からの説明がありました。事務局からの一方的な割り振りで申し訳ありま

せんが、ご協力お願いします。

 それでは、次に進みます。

日程４ その他

    ２ 埼玉県市町村教育委員会連合会被表彰者推薦について

- 4 -

笠原教育長
 次に日程第４ その他の２ 埼玉県市町村教育委員会連合会被表彰者推薦につ

いて事務局より説明をお願いします。

黒田主幹

（配布資料により説明）

 今回の被推薦者は、前中教育長です。表彰規程の第２条第１号に該当しますので、

先日県連合会へ推薦状を提出させていただいたことを報告します。

笠原教育長

 事務局からの説明がありました。規程通り推薦状を提出いたしましたので、ご了

承お願いします。

 それでは次に進みます。

日程４ その他

    ３ 次回日程について

笠原教育長 次に日程第４ その他の３ 次回日程について事務局より提案をお願いします。

黒田主幹

 ３月は卒業式や人事関係の行事が立て込んでいますので、３月 23 日の小学校卒

業式の行われる午後の時間でお願いできればと思います。

 なお、当日は、給食の最終日にあたり、給食センター初めての試みである「揚げ

パン」を出す予定となっていますので、そちらの試食も合わせて行っていただけれ

ばと考え、集合を午後１時、学校給食センターとしたいと思います。

笠原教育長

 事務局からの提案がありました。委員皆さんにご異存がなければ提案のとおりと

したいと思います。特に異存は無いようなので提案通り進めさせていただきます。

 最後に、全体を通して何かあればお願いします。

笠原教育長
 委員各位、事務局とも特に議題を持ち合わせていないようなので、以上で本日の

定例会を終了します。大変お疲れ様でした。